tionē inquisitorū. **A**lemanie: quo casu nō censet **P**apa no-  
uum ius cōdere sed antiquū declarare. Sicut gl. no. in. c.  
cōsultationi. de rēpo. ord. et in. c. ex tua. de fil. p. sby. Quam  
Abb. sequit in. c. si. col. ij. de re iud. cū si. vt cōsti. tradit in  
sing. suis in v. p. sultatio. Et Fel. in. d. c. i. col. iij. Et ppter

medio submouere/et ne labes heretice prauita-  
tis aliorūqz excessuum bmoī/in perniciē alio-  
rum innocentiū sua venena diffundat/oppo-  
tunis remedijs pur nostro incubit officio pro-  
uidere volentes, fidei zelo ad hoc maxime im-  
pellente, ne ppterrea contringat prouincias/ci-  
uitates/dioceces terras. et loca p̄dicta sub eis/  
dem partibus alamanie supioris debito inqsi-  
tionis officio carere/eisdem inquisitoribus in  
illis officij inquisitionis bmoī exequi licere: et  
ad personarū earūdem super excessibus et cri-  
minibus p̄dictis correctionē/incarcerationē  
et punitionē admitti debere/p̄inde in oibus et  
per oia ac si in lris prouincie/ ciuitates/dioce-  
ses/terre et loca ac p̄sone et excessus bmoī nota-  
ri et specificē expressa forent/auctoritate apli-  
ca/tenore presentij statuimus et c. Ex his om-  
nibus p̄z p̄positū/qz ista non fiant p̄ has sce-  
leratissimas p̄sonas delusorie/vel id eis cōtin-  
gar l somnis. Alias leges iste verisibiles eēt.  
**P**ater etiā ex p̄dicta aplica determinatione  
qz ad inqsiitionis officium p̄tinet contra tales  
procedere: qz licet ad inqsiitores Alemanie di-  
rigantur literę: nō minus in se extēdūt ad alios  
qz decretales in corpore iuris ordinate/ quātū  
aliq ad singlares p̄sonas dirigant: et nihilomi-  
nus qd in talib⁹ iudet aut p̄hibet⁹ seu quolibz  
ordinate/p̄ lege ab oib⁹ ob̄suat. di. 19. Si Ro-  
manorū. Quod ēr patet circa dispōnē et aucto-  
ritatē officij inquisitionis promulgatā in. c.  
vt officium. de hereti. in. vi. ad oēs inqsiitores  
simp̄r se extēdēt: r̄acti literę lirere ille non fue-  
runt directe nisi inqsiitoribus vni⁹ determina-  
te p̄nincie: quā etiā fuisse p̄notatā in eisdem  
aplicis literis/insinuant verba. §. i. vbi dicit.  
**M**andamus quatenus vbiqz in p̄fata prouin-  
cia et c. Sed specialr ex eisdē literis Anno-  
centij habet qz inquisitores illi qbus ex nomine  
literas dirigit seu ad quorū eas instantiam et  
propter quos eas edidit/etiaz ex ipso suo offi-

do **P**apa consulis super casu seu qōne pendente in p̄posi-  
to. etiā si per verba alia nouū ius indicantia respondeat  
censet tamen antiquū ius declarare non nouū condere: qz  
de natura noui iuris est qz ad casus futuros referat. c. fin.  
de consti. et ita expse declarat Decius in. c. pastoralis. col.  
ij. de excep. **H**ro quo allego bonā gl. in. c. si. in v. rñdē.  
de verb. sig. in. vi. **A**ltra qd et sc̄do forte attentari potest qz  
dato qz constitutio illa Anno. viij. p̄tineret ius nouū/r̄ame  
extēdēda esset ad alios inqsiitores: qm causa immediata  
eius non fuit particularis affectio erga illos inqsiitores  
Alemanie/sed zelus fidei et officij inquisitionis vt in ea ex-  
p̄esse habet: qz causa vtriqz in alijs inqsiitoribus militat.  
vt nullus ibit inficias. Unde etiam ad alios dispositio ex-  
tēdi vs. p no. in. l. nō solū. ff. de in integ. rest. declarādo vt  
per Bar. in. l. i. col. i. de consti. prin. et Decius in omnibus  
causis id. col. ij. de reg. iur. **H**rimum tamen ruti⁹ est.

cio poterant

cio poterant contra tales procedere: et consequenter id eis inquisitoribus esse commune quibus eadem auctoritas impartitur. Reprehendit enim clericos illarum civitatum in quibus patres illi erant inquisitores: quod volentes plura sapere quod oporteat: ipsi inquisitoribus voluerint impedimentum prestare: ne contra premissas personas maleficas inquirere possent. Sic enim ibi dicit Pontifex post ea que supra induximus: interpositis tamen nonnullis. Tamen nonnulli clerici et laici illarum partium querentes plura sapere quod oporteat: pro eo quod in literis deputacionis/bonorum provincie/civitates dioeceses/terre/et alia loca predicta/illarumque portione ac excessus bonorum/nominatum et specificis expressa non fuerunt/illa sub eisdem partibus minime contineri. Et propterea prefatis inquisitoribus/provincijs/civitatibus/dioecibus/terris/et locis predictis, bonorum inquisitionis officij exequi non licet: et ad personarum earumdem super excessibus et criminibus antedictis/punitionem/incarcerationem/et correctionem admitti non debere/pernaciter asserere non erubescunt. Propter quod in provinciis/civitatibus/dioecibus/terris/et locis predictis/excessus et crimina bonorum non sine animarum earumdem evidenti iactura et eterne salutis dispendium remanent impunita. Nos igitur etc. Ecce quod scriberet eos reprehendit pontifex qui impedimentum prestabant inquisitoribus ne procederent contra tales. Ad utriusque summus pontifex non fecisset/nisi tales reprehensibiles essent. Neque ipsi impedimento illa pernitus reprehensione digni essent/nisi inquisitores officium suum exercere contra tales potuissent/auctoritate publica committere officio inquisitionis impartita. Quod etiam approbatur per alia que habentur in eisdem literis. Nam post predicta et nonnulla alia/sic in eis continetur. Proque portiori cautela. et infra. ipsasque personas quas in premissis culpabiles reperierint/intra earum demerita corrigere/incarcerare/punire et multare: necnon in singulis provinciis/rum bonorum parochialibus ecclesijs/verbum dei fideliter/populo quotiens expedierit ac eis visum fuerit preponere et predicare: omniaque alia et singula in premissis et circa ea necessaria et oportuna facere/et similiter exequi libere et licite valeant plenam ac liberam eadem auctoritate de novo concedimus facultatem. hec ibi. Notandum est enim in proposito id quod dicitur. de novo. Nam enim igitur ex sua ordinaria iurisdictione prius eandem facultatem inquisitores non alio modo habebant contra tales personas. Sed et quod omne ibi videtur scrupulum in hoc tollit est: quod predictae literae ad inquisitores Alemanie per maiorem parte tenoris consistunt: et directe sunt bone memorie Magistro Georgio de Casali quondam inquisitori Cremonensi per felicis Recor. Julium. ij. et eadem demum ad omnes inquisitores congregationis lombardie ordinis predictorum catorum extenduntur per apostolicas literas felicis memorie Recor. Adriani. vi. Quarum tenor talis est.

Adrianus papa. vi.

Alece filii Sal. et apostolicam benedictionem. Dudum vti nobis exponi fecisti per felicem Recor. Julium pp. ij. predecessorem nostrum/nō sine magna tunc animi sui displicentia/accepto quod

per quendam Georgium de Casali ordinis fratrum predicatorum professorem. et in civitate Cremonensi heretice pravitatis inquisitorem deputatum in nonnullis Lombardie partibus/et presertim in locis in quibus dicitur Georgius inquisitor deputatus erat reperere fuerunt quā plures viri: quosque sexus persone propter salutis immemores et a fide catholica deviantes/certam sectam facientes/fidem quam in sacris scripture baptismatis susceperant abnegantes/sancram crucem pedibus conculcantes/et opprobria super eam perpetrantes/ecclesiasticis et presertim eucharistie sacramentis abuteret/ diabolum in suum dominum et patronum assumentes/eiusque obedientiam et reverentiam exhibentes: suis incantationibus/carmine foris legibus aliisque nebandis superstitionibus homines animalia et fructus terre multipliciter ledentes aliaque plurima nebanda excessus et crimina eodem diabolo instigante committentes et perpetrantes/in animarum suarum periculum/divine maiestatis offensam/punitiosum quoque exemplum et scandalum plurimorum: contra quas cum (ut predictus Georgius tunc assereret) in dictis locis sue inquisitionis deputatus/prout ipsius Georgij incubebat officio ipse processisset/nonnulli autem tam clerici quam laici illarum partium/querentes plura sapere quod oporteret/permittit delicta ad eiusdem Georgij inquisitionis officium non pertinere temere asserere presumentes/in populo errores et scandala seminaverat: sicque eundem Georgium in populo odiosum reddere/et dicitur Georgij officium impedire conati fuerat/prout etiam tunc impediebant/ita quod per permittit/persone predictae delicta huiusmodi perpetrantes remanebant impuniti: et alie earum exemplo ad similia perpetranda quotidie inducebantur/in non modicum fidei opprobrium/animarum periculum/et scandalum plurimorum. dicitur predecessor volens ne inquisitionis officij exequutio quomodolibet retardaretur/et labes heretice pravitatis longius venena diffunderet providere/dicto Georgio per quasdam suas in forma brevis literas commisit et mandavit quatenus in locis eiusdem Georgij inquisitioni deputatis de excessibus huiusmodi cognoscere/et contra quascunque personas cuiuscunque conditionis et preeminentie forent/inquisitionis officium exercere et exequi/ipsasque personas quas in premissis culpabiles reperiret/vnicuique locorum ordinario vicarijs quatenus voluissent interesse/intra dictarum personarum demerita corrigere et punire deberet et valeret secundum modum contra alios hereticos a iure et sacris canonibus statutum: contradictores quoscunque per censuras ecclesiasticas et alia iuris remedia compescendo. Eos vero qui in premissis consilium auxilium vel favorem prestarent/prefatus predecessor eisdem indulgentijs vti et gaudere decrevit/ quibus cruce signati contra alios hereticos ex indulto apostolico eis concessis tunc gaudebant et utebantur prout in dictis literis plenius contineri dicitur. Et sicut eadem expositio subiungebat/non solum delicta et crimina huiusmodi contra fidem catholicam et christiani religionem sub iurisdictione inquisitoris Cremonensis committuntur et perpetrantur/led in omnibus alijs locis et dioecibus sub iurisdictione aliorum inquisitorum dicti ordinis congregationis lombardie

## De strigibus.

beretie in dies perpetrantur & committuntur. Et cum eadem sint delicta/eadez pfecto pvisione & castigatione eis sit iuxta earudem literarum renorem pvidendū. Quare tu sicut asseris in civitate Comēsi dicte pavitatis inq̄sitor deputatus existis/ tam tuo q̄z aliorum oīm dicitōrum ordinis & congregatiōis heretice pavitatis inq̄sitorū vbi libet cōmittitur supplicari vt lras predictas ad vos extēdere & ampliare/aliasq; desup oportune pvidere dignemur. Nos igitur bmoī supplicationibus inclinati/litēras p̄dictas cum oībus in eis cōtēntis clausulis in oībus & per omnia prout in eisdē literis cōtinetur/ad te & alios ordinis & p̄gregatiōis bmoī inq̄sitores/tam in presentiaz deputatos/q̄z in futurum p̄peruis futuris tēpōribus deputandos/acti tibi & cuilibet dictōz inq̄sitorū dīrigerent & directe fuissent/ap̄lica auctoritate renore presentiu extēdimus/ipsasq; lras tibi & illis vt p̄mittit eisdē auctoritate & renore concedimus. Non obstantibus oībus illis que idē Julius p̄decessor in dicitis lris voluit nō obstatē/ceterisq; p̄iis quibuscūq;. Et q̄ difficile foret presentes lras ad singula loca in q̄bus de eis fides forsan fuerit faciēda deferre/volumus & ap̄lica auctoritate decernimus q̄ ipsarū transumptis manu cuiuscūq; notarij publici subscriptis/et sigillo alicuius curie ecclesiastice seu p̄sone in dignitate ecclesiastica cōstitute munitis/in iudicio & alibi vbi opus fuerit eadem p̄suis fides adhibeatur/que adhiberetur eisdem presentibus/ si forent exhibire vel ostēse. Datum Rome apud sanctum Petrum sub anulo Piscatoris. Die. 20. Julij. 1523. Pontificatus nostri. Anno primo. Evangelista. A tergo vero.

Dilecto filio Rodesto Vincentino ordi. predicatōrum.

**Insuper** est breue apostolicū directū Dño Subnatorū Bon. Dño Alrobelo Ep̄o Polensī impetrari per Reverē. in christo p̄. frat̄e Hieronymum fauentinū ord. predicatōrum inq̄sitorē Parmensē anno Dñi 1524. 18. Jan. a moderno Summo Pontifice Clemēte. vij. In quo mentionē facit de heresi strigiatū/scr̄iptica p̄fato dño Subnatorū vt p̄dicto inq̄sitorū omnem fauorē p̄ster q̄ quosdam insectos p̄dicta heresi. Et incipit breue. Accepimus non sine animi ec. Hoc aut̄ non narrasset neq; talia iussisset sanctissimus dñs noster/si tales p̄sone. s. striges q̄ indicant heretice/non vere essent heretice. vel si ea que per ipsas fiunt & p̄pter que indicantur heretice/solum essent illusiones diaboli. Que quidem omnia non alia ratione constituta sunt/et iudicio inq̄sitorū heretice pavitatis cōmissa/nisi q̄ tales p̄sone mali que p̄ hec opera que facultatē excedunt humane potentie/ostendunt se pactū exp̄ssum habere cū diabolo/aut̄ apostatare a fide catholica. iuxta v̄bū dñi Aug. 26. q. 7. c. Nō obseruetis. & s̄m dñm Zbo. 2. In sard. di. 7. art. vii. & in ea. dist. cum sequunt oēs doctores Theologi. Et super Isa. c. 3. idem reperit dñus Zbo. inducens ēr dñm Aug. vt & alibi facit vbi hoc ip̄m docet. Et hoc aut̄ exp̄ssō pacto cū

demone habito/apostatare a fide sapientie/que ad be refim reducif. vt p̄s p. 8. Zbo. 21. q. 12. ar. 2. in argu. factio in p̄rium/dicuntur talia sortilega & diuinaria opera maleficorū/heresim sapere manifeste:& cōtra tales parratores horū operū/inq̄sitores habēt procedere. vt patet in. c. Accusatus. de heret. in. vi. Et per glo. & doct. ibi. in verbo saperēt. Hoc ip̄sum igitur q̄ videlicet inq̄sitores heretice pavitatis possint & debeant contra p̄dictos maleficos p̄cedere/aliter pbare minime s̄redo/ s̄ relinquo p̄o/manifesto tam p̄ ea que nunc dicta sunt/q̄z per alia plura que cuilibet vel mediocriter erudito facile possunt occurrere.

Que sit operis huius principalis intentio: quot ve sint in eodem sp̄aliter declaranda. Cap. 4.

**Principalis** aut̄ nostra intentio in hac q̄ōne est ostēdere/q̄ ea que dicunt fieri a strigib⁹ vera sunt p̄ magna parte: p̄o alia vero/co tantū mō vera esse cēsenda sunt quo p̄mittit rerū conditio. vt plenus declarabit. Et sic ea que contra tales ip̄sissimas p̄sonas faciunt inq̄sitores/cōuenienter & s̄m leges p̄cedunt. Et nullo minus opinio vulgi vel etiā nōnullorum sapientū/ qui tñ sacre Theologie expertes esse p̄uincunt/ & ob hoc oīa p̄dicta simplr negant que ad strigū impietatem sp̄cipue p̄tinent/licet in multis vana sit & irrōnabilia:quo ad aliqua tñ veritati iunctif. Eorum em̄ que a strigib⁹ fieri vel videri corporalr dicunt quedā non eo mō vera sunt quo ab ip̄s strigib⁹ extīstimatur. vt inferius declarabimus. Quia vō huius assumpti laboris principalis iutētio est vt ostēdamus q̄ō hoc esse vā vel falsa/ fidei catholice consonet vel ab ea deuict: & sic ad inq̄sitorū iudicium spectent talia vel non spectent. tria principaliter in hac q̄ōne probabim⁹. Primo q̄ hec que ab his p̄sonis asseruntur/non sunt p̄raria sacre scripture/sed potius s̄m eam sunt possibilianimo nō nulla his similia in sacris literis pandif contigisse. Scd̄o ex sacris etiā literis deducemus hec oīa quo ad relatum modum non posse fieri tantum in somnis. Tertio probabimus esse credendum ab omnib⁹ & nullatenus dubitandū eo modo ista cōrigere quo ab inq̄sitoribus asseruntur. In fine vero questionis argumēta in oppositum p̄inducta soluemus/ostēdentes in solutione p̄imi quomodo p̄dicta determinatio questionis nō aduersatur determinationi concilij Acquirensis/neq; p̄dicto cap. Ep̄i scopi. immo potius consonat. Circa p̄imū quoq; quod probare intendimus. sciēdum est q̄ tria sunt que principaliter asseruntur a strigibus fieri miranda per eas/& a nonnullis deceduntur/quasi vel impossibilia virtuti demonum/vel non facta seu s̄m/da pbibitōe diuina. Et tria alia sunt accessoria pariter non credita p̄ p̄dictos. Primum principale est delatio corporalis a demone/sive iusibiliter assistente/sive in forma cuiusuis bestie vel boīe transfigurato/etiam per longinqua spacia/vt asseritur. Accessorū huic est comedere/bibere/cōsare/omniq; generis voluptatibus perfrui vere & corporaliter Demoni in forma magni p̄ncipis apparenti/obsequi vel assistere/sidem quoq; catholicam sacra q; corā eo multipliciter cōtēnere. Scd̄m principale est apparitio demonū in forma humana vel etiam

etiam bestialiter parratio veneret opus eū eisdē p ap-  
parere ser? diuersitate diuersimode. Accessorium est  
omne aliud qd p eos expleri dicit in tali forma pre-  
sentis: pura reparatio ciborum aut liquorum que  
consumpta fuerint: suscitatio apparens animalis  
cuiusuis extrinxi atq; commesti. **Tertium** princi-  
pale est apparens conuersio virorum ac mulierum  
in caros. Accessorium est strigatio puerorum. Sed  
tamen hec omnia/bisq; similia (ad sanum tamen  
intellectum circa illozum aliqua) in sacris litteris  
habentur expresse/vel deducuntur ex eis apertissi-  
me/vel certe non aduersantur eisdem.

**H**omines a demonib? posse deferri ad longin-  
qua terrarum spatia: itidem facto huic accesso-  
rio: sacris litteris non contradicere: quin po-  
tius congruere. **Cap. 5<sup>m</sup>.**

**U**t autem manifestum fiat primum prin-  
cipale cum suo accessorio/pre-  
supponenda sunt duo ex doctrina Theologozū om-  
nium. Primum est. Quod quo ad motū localem/ma-  
teria rerum corporalium obedit angelis tam bo-  
nis q; etiam malis ad nutum. Hoc primo ponitur  
ab Augu. in 3<sup>o</sup> de trin. virtualiter. Quod si huius ve-  
ritatis plenam probationem forte desideras/vide  
sanctum Doctorem. l. q. cx. ar. ij. r. 3<sup>o</sup>. **Phoren. q. vi.**  
**ar. 3<sup>o</sup>.** **Da. q. xvi. ar. x. Ad libet. ix. art. v.** **Com**  
**est/ q; in demonib? naturalia māsere splēdidissima**  
**et in sua prima perfectione. Hoc docet Theologozū**  
**Princeps Dion. iij. ca. de diu. no. Pro quo vide**  
**Diuum Tho. l. q. lxxij. ar. 1. / 2<sup>o</sup>. d. vij. qd. ij. ar. 1.** **Et**  
**in questionibus de demonibus diffuse. Ex his autē**  
**duobus manifeste concluditur q; tam boni q; mali**  
**Angeli possunt homines deferre corporali de loco**  
**ad locum sine vlla difficultate. Quod ex his etiaz que**  
**per philosophiam circa celozum motum cognosci-**  
**mus/ comprobatur. Qui enim possunt mouere ce-**  
**los sicut de facto Angeli mouent etiam fm philo-**  
**sophos/ et magis fm sacros Theologos/ poterūt ho-**  
**minem de loco pro libito trāsferre ad quēcumq; di-**  
**stantem locum. licet maligni spiritus celos moue-**  
**re non possint/ non quidem ex defectu naturalis**  
**virtutis/ sed ex propria culpa. vt dicit san. Tho.**  
**Da. q. xvi. ar. x. Secundū sacros Theologos etiaz**  
**quilibet angelus montes et marinos pōt in ocea-**  
**noz demittere/ si a deo permittetur. Cur ergo nō**  
**poterunt demones qui bonis angelis in naturalib;**  
**bus pares sunt/ et plures eozū pluribus superiores/**  
**etiam montes et multo magis homines de loco ad**  
**locum omni facilitate trāsferre? Quod quidē esse**  
**factum aliqñ/ in bonis et in malis angelis in sacris**  
**litteris habet exemplum et testimonium. Exemplū**  
**quidem de bonis/ habemus Dan. 15<sup>o</sup> de angelo qui**  
**capillo capitis apprehensus Abachuc proberam**  
**ex iudea duxit in Babilonem in modico temporis**  
**spacio/ et itidem inde rediit. Quo ad malos vero**  
**habemus Mat. iij. de diabolo qui. D. Iesum as-**  
**sumpsit/ et statuit eum supra pinnaculum templi**  
**et inde etiam assumptum duxit supra montem ex-**  
**celsum/ ipso Domino permittente ob illius ma-**  
**lozem confusionem/ dum in oibus victus abcessit.**  
**Testimonium quoq; de potentia diaboli ex sacris**  
**litteris habemus. Job. 41. dicente domino q; nō est**  
**potestas super terram que ei valeat cōparari. Que**

etiam q; magna sit apparuit precipue in his que  
fecit contra ipsum sanctus virū Job in impercep-  
tibili sere tempora: vt nulla sit ratio quare non  
possint omnes demones pari virtute facere quod  
minus est/ deferendo. scilicet corpora humana de lo-  
co ad locum etiam longinquum. **e** Unde si **Dr.**  
medarij possunt cito deferre homines/ vt commu-  
niter dicitur/ multo magis demones: quozum mini-  
mus posset tale quid citius et forti<sup>o</sup> efficere q; mille  
milia **Dr.** medarij simul. Neq; enim lassitudinem  
aut fatigationem patitur quod corpus non est. **De**  
**bonozum etiaz potentia non minori/ ratio suadet/**  
**nec non historie subuerfionis quinq; ciuitatum in**  
**valle maris mortui Gen. xix. et occisionis exerci-**  
**tus senacherib Isa. xxxvij. apertissime pandunt.**  
**Idem quod supra confirmari potest ex antenfica**  
**et a tota ecclesia celebrata historia sancti Jacobi**  
**Apostoli/ dum iussu eiusdem Apostoli demon lber-**  
**mogenem magum ligatum de domo propria ad do-**  
**num beati Jacobi per aera deduxit. Legitur etiā**  
**de sancto Ambrosio q; ex Mediolano spacio triuz**  
**horarum a Demone Romam delatus fuit/ ipso san-**  
**cto viro precipiente/ et inde Mediolanū reductus**  
**est ab eodem/ quatenus potentia sanctorum super**  
**demones ita pateficeret. De deportatione etiam ho-**  
**minum a demonibus per aera virtute magice ar-**  
**tis/ optimum affert testimonium veridica historia**  
**sancti Petri Apostoli/ et quod in itinerario san-**  
**cti Clementis legitur/ de illo pessimo viro Symo-**  
**ne mago/ qui se deponari fecit a demonibus visi-**  
**biliter per aera quasi celum conscenderet. Quem**  
**Paulus orationibus/ et Petrus precepto facto de**  
**monibus/ elisit ad terras: et toto fractus corpore ex-**  
**pirauit. Sed et necromantum vniūsozū testimo-**  
**nium idem confirmat cum Auic. in lib. de Micro-**  
**mantia/ vt recitat Augu. nīphus in Lomen. suo**  
**super terra dispū. dubij. xvij. Omitto que narra-**  
**tur in malleo maleficarum id genus plurima. Suf-**  
**ficit enim per hec innotuisse propositum manife-**  
**ste. Dicere autem q; deus hec non permittat in**  
**strigib? est loqui sine ratione/ cum deus multo ma-**  
**iora mala permiserit/ exigente sic malicia non ri-**  
**mentium eum. prout fuit Angelozum irrepara-**  
**bilis casus: et primozum parentum inimo totius qdes ab**  
**humanis generis extrinseca ruina. Iudicia quippe bndi ex**  
**dei inscrutabilia sunt: et illa deum permittere con-**  
**emptis fireri debemus/ quecumq; comprobantur testimo-**  
**nio fideli accidere/ sanctorum precipue scriptura/**  
**pruf ar**  
**rum. b** virozum sapientum/ et multitudinis testū gumētū  
iuratozū sensu non carentium. **Accessozum summi**  
autem/ ipso principali constante/ iam ex seipso posse ne-  
ter. **Posunt enim homines sic delati/ domos in/**  
**mo ibit**  
**gredi preapertis ianuis a demone vñ fenestris/ et ab inficiis.**  
**eodem preparata summere alimēta/ frūiq; delitijs**  
**Et pser**  
**prout alij faciunt vigilantes. et idem dicendum de no. p. gl.**  
**consequentibus actibus. Opere demonum etiam et Bem-**  
**eozum qui de domo tali sunt/ potest sopoz profun/ in ca. fi.**  
**dari dum dormiunt/ per causatam in eis resolutio xx. dist.**  
**nam vaporum cerebrum perentum/ vel per quā/ Et abb.**  
**cunq; aliam dispositionem corporam. vt interim f. c. Af/**  
**non audiant sonos aut strepitus qui accidunt ex ferre in**  
**predicis motibus. Posunt etiam obstaculum ali p no. de**  
**quod apponere oculis et auribus vigilantū/ quod psump-**

**g** **CA** **d**  
hoc faci  
unt que  
habent  
in regu.  
cui isq;  
est min<sup>o</sup>  
d re. iii.  
l. vi. vbi  
late per  
moder.  
ff. eo. ti.

**b** **CA** **n**  
bilis casus:  
et primozum  
parentum  
inimo totius  
qdes ab  
humanis  
generis  
extrinseca  
ruina. Iudicia  
quippe  
bndi ex  
dei  
inscrutabilia  
sunt: et illa  
deum  
permittere  
con-

emptis  
fireri  
debemus/  
quecumq;  
comprobantur  
testimo-  
nio  
fideli  
accidere/  
sanctorum  
precipue  
scriptura/  
pruf ar  
rum.

## De strigibus.

nihilominus ab astantibus non percipiatur. Hæc enim et his similia plurima posse demones efficere/clarum est apud exercitatos in sacris litteris et Theologia: et ex secundo supposito facile deducuntur. Quum autem tales persone sint diabolice/ habentes scilicet pacta infidelis amicitie cum demonibus sicut dicitur in 2<sup>o</sup> de voc. Christiana. quod et registratur a D<sup>no</sup> Gratiano. xxvi. q. ij. Illud. Et consequenter sint apostate a fide. ut dicit Aug. dicit ca. 3<sup>o</sup>. et a Theologis confirmatur: ut supra inductum est: non est mirum si sic vigilantes et in consortio demonum in humana specie ibi etiam apparentium negant fidem et Baptismum/ conculant crucem pedibus vel etiam posterioribus suis: et vituperijs diversis afficiunt sanctissimum corpus Domini nostri Jesu Christi in sacramento altaris/ per eadem illuc depositatum. faciunt homagium diabolo de anima et corpore suo/ et quandoque filiorum suorum: promittunt strigare pueros/ et id omni desiderio studioque perficere saragunt. Hæc enim omnia cum ex probabili consequentia se habeant ad premissa ut effectus ad causam: nisi plurimorum testimonio esse vera probetur/ non sunt neganda. Sunt autem innumerabiles inquisitionum processus contra eos facti qui se pluries talia perpetrasse corporaliter sub iuramento confessi sunt. Unde patet quod omni procul dubio sunt credenda.

Demonibus hominibus apparere posse in forma humana/ et in brutis/ ipsosque se prebere in cubos eisdem et succubos. Cap. 6<sup>o</sup>.

**Secundum** etiam principale circa primam partem questionis considerandi/ quod videlicet in forma humana vel etiam bestiali possint demones apparere/ habet ex sacris litteris exempla simul et testimonia. Sed ad huius declarationem oportet supponere unum. quod quidem ex 2<sup>o</sup> supposito facto supra primo principali/ facile sequitur/ quo etiam superius vsumus. videlicet quod quicquid dicitur de bonis angelis quo ad potentiam naturalem esse possibile/ est etiam possibile naturaliter malis. Naturalia enim in eis ipsedidissima remansere post culpam sicut Dion. ut supra inductum est. Patet autem ex sacris litteris angelos bonos posse assumere corpora aerea/ sicutque densare ut humana videantur. sicut patet Iudicij 13<sup>o</sup>. de Angelo qui apparuit Manne in forma iuvenis loquentis et predicantis ortum Sampsonis iudicis Israel. Ex eo enim quod dicitur ibi. apparuit ei vir terribilis nimis/ et ex eo quod loquutus est cum eis/ et quod ipse Manue offerebat ei cibum: patet expresse quod in humana ei forma apparuit. Idem etiam evidenter manifestat in angelo Raphaelle de quo Thobie ca. 9<sup>o</sup>. dicitur. Egressus Thobias invenit iuvenem splendidum stantem precintum/ et quasi paratum ad ambulandum: et ignorans quod Angelus dei esset/ salutarit eum etc. Ca. quoque 9<sup>o</sup>. eiusdem libri dicitur. Vocavit Thobias Angelum quem quidam hominem existimabat etc. Et non fuit mirum quod sic extiraret: quia non solum figuram humanam precebat/ sed etiam omnia opera humana exercere videbatur. ut patet in historia illa/ et ipsemet Angelus testatur ibi. c. xij. dicens. Cum essem vobiscum videbar quidem manducare et bibere/ sed ego cibo

invisibili vtor etc. Ex quibus omnibus patet quod in figura corporis humani apparebant angeli sanctis patribus. et nihilominus fuisse aerea talia que videbantur humana corpora/ ex hoc manifestum sit quod subito ex oculis astantium emanaverunt: et in materiam preiacentem resoluta sunt. Quod quidem fieri non potuisset si ex quocumque alio elemento vel etiam ex pluribus fuissent compacta. Hæc eadem confirmantur in apparitione duorum angelorum quos Job recepit hospicio. Gen. xix. et eorum qui apparuerunt Abraam. Gen. xvij. et in alijs libris sacre scripture/ et precipue in testamento novo frequentius idem patet. In bestiarum autem similitudinem assumpsisse corpora bonos angelos non legitur: sed neque decebat. licet bestiarum movisse corpora ad operandum ea que supra illarum naturam erant/ legamus. Et patet de aethiopia Balaam. Numeri. xxij. cuius linguam bonus angelus (ut preclarioribus doctoribus exponunt/ et S. Tho. confirmat 2<sup>o</sup>. dist. vij. ar. 3<sup>o</sup>.) movit ad loquendum. Malos autem angelos posse in similitudines bestiarum ex aere formare corpora que assumunt/ habet nullus negare. Si (ut deductus est) possunt sicut et boni talia formare que bestiarum similitudinem preferant/ quod creditur factus a demone qui temptavit Christum dominum nostrum. Maior enim in hoc facto est difficultas quantum est ex parte eius quod fit/ quando quidem plurima organa/ pluresque dispositiones ad opera requirunt corpus humanum/ quod quocumque bestiale. ut sensu patet: exigente hoc ipsum hominis dignitate super cetera animalia. Sed et teste Apostolo secunde 1<sup>o</sup> Cor. xi. se transfiguravit in angelum lucis. quanto magis ergo potest in speciem vilissimorum animalium se transformare. Quod et sanctorum historiæ/ Anthonij/ Margarite/ Catherine Senensis et aliorum plurium confirmant expresse/ ut id negare iam magne sit impudencie. Inhabitasse quoque demones ad tempus animalia vera corporaliter/ sacre littere pandunt tam in serpente Gen. 2<sup>o</sup>. in quo et opera vite exercebat hominibus propriis/ ut loqui: quod in grege porcorum. Math. vij. Quod inhabitent etiam et arripiant homines/ sacre quoque littere nos erudiunt. quando quidem legitur pluries in evangelio dominum nostrum homines a demonibus liberasse. Qui etiam per ora talium arreptitiorum confitebantur dominum Jesum esse Christum. et ille increpans non sinebat ea. scilicet ventonia loqui. Sed et id ipsum quotidiana de multitudine arreptitiorum experientia probat. ad quorum etiam liberationem et ipsorum demonum ab hominum corporibus expulsionem sancta Mater ecclesia statuit clericorum exorcistarum determinatum ordinem. ut patet. xxi. dist. ca. Cleros. et xxv. dist. ca. perlectis/ ut iam nullus maneat infideli locus. Hæc tamen minus sunt ad propositum questionis/ sed pro tanto dicuntur/ ut cognoscatur ex his demonis potestas/ in transfigurando videlicet se tam in humanam quam in bestialem figuram sine difficultate/ obediens illi materia ad nutum quoad motum localem. ut dictum est. in hoc quod potest etiam contra voluntatem et libertatem hominis omnia illius membra monere pro voto.

CLD

**Ad** etiam demones. incubi sint vel succubi qđ in hoc etiam secundo principali continetur/ licet nullum de hoc habeatur exemplum in sacris litteris aut aliqua expressa auctoritas: nihilominus tales esse variue asserunt oēs Doctores Theologi. et precipue dum exponentes illud gen. 6. videntes filij dei filias hominum &c. reprobant quorūdam opinionem dicentium qđ filij dei a quibus Gigantes generati sunt/demones incubi fuerunt. Dicit enim Augu. super Gen. ad litteras. et 15. de ciui. dei. ca. 23. qđ tales non fuerunt demones. Neq; n. demones vocari possunt filij dei/cum sint inimici eius/nec de incubis demonibus intelligit illa scriptura: licet quedam glo. hoc tibi cuz Josepho asserat: sed intelligitur de filijs Seth. vt dicit. s. Th. 2. d. 5. ar. 4. ad 2. Nec approbat tibi opinionem Josephi: sed solum tam ex ea qđ ex alioqum plurimorum dictis/approbat dari demones incubos. Idem qđ dicitur de filijs Seth. confirmat. s. Th. pot. q. 6. ar. 8. ad 2. in contrarium. Et Augu. in prefato. ca. 23. asserit dari incubos demones. vt in fra inducemus. De quibus etiam Greg. interpre- tatur illud Ihu. 34. Et pilosus clamabat alter ad alterum. vt parer in glo. ordi. Et. s. Tho. de eisdes interpretatur eadem verba ibi. et etiam in ca. 13. vbi circa finem capituli. homines illi pilosi etiam introducuntur. De eisdem etiam loquitur super Job. 40. et 1. q. 115. et 2. d. 8. vt diximus. et quodlibet. 8. ar. 10. Ihsidorus quoq; li. 3. ca. vltimo. Ad si incubi conceduntur: succubos etiam concedere/ nullum est incōueniens. Hoc aut iusto dei permittitur iudicio/ vt ex maiori vtriusq; malicia/ hōs inquam et demonis/ maiorem etiam penam incur- rant. Neq; inconuenit hoc ipsuz a deo tamer si ne- pbandissimum in natura permitti. Nam diuine sapientie decentissimum ordo non paritur/ vt natu- ra libera semper impediat a deo quo minus pra- ue etiam sue cupiditatis compos efficiatur: qđ v- delict in rātam deuenere miseriam homines im- pīssimi/ vt vnde misericordiam dei reuocantis a malo erga se prouocent/habeant nihil. In tantas enim concupiscētie carnalis vassaniam nonnulli decidunt/ sic effrenata libidine fertuntur insani/ vt concupiscant et annitantur et cum bestijs/ inimo cuz insensibilibus quandoq; tale opus perficere. Et qđ cogitatu nebandissimū est/ audiri ego quē- dam alias in confessione supra quam dici possēt li- bidinosum/ qui dixerat qđ cum deo (prophēdoz) faceret talia opera si possēt. Hac ergo insuperabi- li concupiscētia grauati/ iusto dei iudicio merent vt non perbozreant feridissimos demonum occur- sus: qđ quidem demones ipsi in forma pulcherri- ma virozum ac mulierum se transfigurant/ vt mi- seras animas his laqueis captiuare possint.

**Demones** virtute sua naturali posse queq; perdita seu destructa/ non eadem numero. sed specie/ non solum in apparentia/ sed vere etiaz recuperare. Cap. 7<sup>m</sup>.

**Primum** vero qđ huic principali quo ad primā eius partem accessozuz est/ demones inquam in humana forma apparen- tes recuperare que cōmesta sunt vel alr cōsumpta in diabólico illo puentu/ parer nō esse vsq; qua qđ

falsum vel impossibile. **Proffant**. n. eadē specie re- cuperare/ nō numero: qđ ē humane subiacet po- testati. Hec aut demones mirabilis efficere pnt qđ hōes. qđ quidam inducit eodē supposito semp factu/ materiam in quā corporale pro voro parere demonibus quo ad motū localem. **Proffant** ergo demones in modico tps intervallo similes panes in copbino/ simile vinum aut ē melius vel dete- rius in vegetem transportare. Et idem dicēdū de alijs comestibilib; et p singula ex diuersis locis/ et ex singulis modicū/ vt defect<sup>o</sup> in singulis ē min<sup>o</sup> appareat/ et oīa simul accepta sufficiant pro cōmu- tatiōe eius qđ est consumptum. **Aliud** vero qđ consequenter inducitur accessozium/ sano modo putandus est euenire. Neq; n. pōt demon bouem vel qđcunq; aliud mortuum suscitare. Id. n. non nisi diuina virtute fieri pōtq; id est supra. immo cōtra cursum nature: qui nature ordo vel cursus/ auctozī nature dūtaxat subiectus est/ a cuius etiā sapientia emanauit/ atq; firmatus est. Demonia autē prās tali ordini subiecta est. vnde ipsam im- mutare nō pōt. Et propter hoc dicit a Theologis. qđ licet materia corporalis obediat ad nutū demo- nibus quo ad motū localem: non tū quo ad formā immediate producendā seu ē educendā de potē- tia materie. Hoc. n. esset ordinē nature peruertere/ quo per varias dispositiones peruenitur ad eē formatū. Vide pro hoc si placet. s. Tho. in qōnib; de Ma. q. 16. ar. 9. Sed neq; ad motū localem obe- dit eis materia nature ordinē. Quī qđ est ex parte fortitudinis naturalis possēt demon totam terre molem non obstante illius grauitate de loco ad locū trāsserre: qđ tū ex hoc peruerteret ordo na- ture/ oporteret. n. eo casu ne varet vacuum in nā/ aliud elementū locū terre subintrare/ et fieri cētrū mundi/ qđ est nature ordinē sitū elementoz; ideo nō pōt demon terrā mouere totā de loco ad locū. vt dicit ē. s. Tho. vbi. s. ar. 10. ad. 8. qđuis creatura spūalis possit mouere qđ maius est. s. ce- lum/ et idē possint nāliter demones et hi precipue qui ex superioribus ordinibus ceciderūt/ licet hoc eis nūc impossibile reddatur ex culpa/ vt. s. indu- ctū est. Cum igit non possint demones bouem vel quāuis animal vere mortuū suscitare/ aut quecūq; alia miracula facere/ et tū bec cōiter asserāt striges fieri a Domina vel Domino nefandissimi illius cursus atq; conuentus: necesse est qđ in talibus in- ueniant illusiōes. Ad qđē multiplē cōtingere pr. **Et primo** quidē prestigiando oculos intuetiū/ aliquo interueniente vel descendēte humore vel alia impressione vel cōmōtione spirituz facta ab imaginatione ad principiū sensitium/ hoc est ad sensum cōmē/ et ad organa sensuum ē exterioruz. vbi simul descendūt impressiones et spēs relicte ex sensibilibus motiōibus que in spiribus sensibili- bus cōseruant. vt cōiter dī. et mouent principiū apprehensiuū/ ita qđ aliqua apparēt: ac si tūc prin- cipiū sensitium a rebus ipsis exterioribus immanu- raret: et sic accidūt nālī in dormiētib; somnia s; philosophū. i. de som. et vig. Et idē euenire pr ope- re diaboli taz vigilāribus qđ dormiētib; vt dicit s. Th. vbi. s. ar. xi. et p; rōne sepe iuducta de obediē- tia mātē qđ ad localem motū ad substantias separas.

ca. 5<sup>o</sup>.

## De strigibus.

Hoc igitur delusione stringere / vñ dicitur id esse / qd in veritate nō est / pura virtus vel motum / hō vel bos &c. **C**hosunt 2<sup>o</sup> bouem mortuū seu pel- las eius ac ossa alio deponere / r alium sibi similes vñ reponere in circūmo tpe / sic vt mutationem non aduertant astantes / per interpositionem ali- quoz corporū inter oculos astantium / r locū ablati corporis ipsius bouis mortuū / r alteri<sup>o</sup> deponati. **C**el certe 3<sup>o</sup> deludit diabolus perditas illas per- sonas / eo modo quo vnus ēr strigonus cōfessus est / vt vs qñ Dominus vel Dñs curfus ill<sup>o</sup> maledicti. (vñ versu. n. in locis ac regionibus presert obabo- lus ille quī vt princeps apparet / sexum diuersus) percutit virga coriū in quo collecta sunt ossa ex carnibus cōmestis electa / statim demon vnus cor- ris illud ingreditur / r in formā bouis sic erigit ac effert / vt astantibus appareat suscitatus.

**C**hosunt 4<sup>o</sup> demones formare corpus ad similitu- dinem bouis ex aere / r illud assumendo quasi vinum ex mortuo oculis astantibus p̄monstrare.

**C**hos 5<sup>o</sup> diabolus aereū corpus ab intus in for- mam r similitudinē carniū cōmāssare / r ad r̄p̄o pro voto sub pellibus cōseruare / vñ deq; recedēdo postmodū relinquere quasi mortuum. **E**nde a strigō cōter afferit q̄ reducti rates boues suscitari (vt sibi vñ) ad stabula dñozū s̄ozum ex mandato dñe vel dñi curfus. f. triduum moriunt / quasi nia- cle in horis exlesent ex toto. **E**t tumulate postmo- dum que videbantur carnes / in p̄iacentes mām cōto soluantur. **H**is itaq; modis vel alioz aliquo- circa hec boues deludū qui vere r corporaliter du- cant ad cursum / nō est negandū / s̄ suppositis his que cōter afferunt a strigibus / est valde consenta- ned rōni. **G**audetq; diabolus r gestit in tali con- uentū sic ostendere potēt iam suam quasi sit deus / vt extimari r sic ab omnib<sup>o</sup> adorari cupiat super- bissimus. **I**n quo etiam facto specialiter similitu- dinem p̄tendere desi. **J**er. at qd miraculose fecit. s. **B**ermanus / de quo legitur q̄ hospitis pau- peris vitulum coctum / sibiq; ac familie sue in ci- bum traditum / ab eodem hospite gratis / ipse post cenam suscitauit hoc ordine / vt pellem super ter- ram extendi iusserit / r super eā omnia iam extra- cta bouis ossa reponere. **C**ū ergo suo baculo post hec corium percussisset / vinum statim erexit vitu- lum p̄cōmestum. **S**ole igitur inimicus animarū / se propriis p̄tēre fingere potentem id efficere / qd sanctus ille vere fecit virtute diuina. **N**ō sunt igitur ista neganda velut impossibilia / sed si cō- ter corrigisse creduntur / his modis esse factatq; atq; iusto dei iudicio permissa / proculdubio cre- dendum est.

**C**iros ac mulieres in brutoz quomocunq; speciem virtute demonum non vere conuer- tit sed delusit. **Lap. 8<sup>o</sup>.**

**Quantum** aures ad 3<sup>o</sup> principale / q̄ vs homines in brutoz species apparere possunt / in quas tñ vere nō conuertunt / suscipit pariter ex sacris litteris veritatis eccl̄plū / r ex supradictis patet q̄ nō impossibile iudicadū est / immo demonibus facile. **P**ro quo scien. **I**us q̄ cum p̄bāntia sit anime potentia quedam alligata organo corporali / in quo p̄bāntia recipi-

tur / potest itaq; diabolus sicut cetera corporalia localiter ad nutum moueri / r p̄cepto: **Q**um ad humores r spiritus ei subseruientes in quibus immediate p̄bāntia reſidēt / vt. s. in ductum est. **E**nde is nō possunt nona p̄bāntia / perūq; nouas in ea species atq; similitudines im- mediate imprimere / vt patet per. s. **T**ho. 1<sup>o</sup>. 2<sup>o</sup>. q. xvi. ar. ix. p̄r tñ antiqua multipliciter variare / ob- p̄nēdo / diuidendo / sicq; perturbando / vt videat qñq; per sona q̄ brutalem p̄ferat figurā r opera / etiam vigilando. **Q**um vñ affectus app̄bēſio- nem sequantur / consequens est vt illis appareant conuenientia fore vel vtilia / que tali brutali natu- re cōsentanea sunt. **N**ō de facto Regi magno Ho- buchodonoso: accidisse / sacre littere p̄dūt. **D**an- tñ. **Q**ui quidem ex hominibus cicctus / quasi boe edebat senum / r sub dño in nemoribus brutalent- vram per septēntium agens / rore celli corpus etiam perfundebatur / humano sensu perditos / r ex p̄bā- tate perturbatione / brutali sensu confusus. **D**i- citur etiam vbi. s. **N**ō post finē dierum quibus. s. comederat senoni vt bos &c. sensus suus reddi- tus est sibi / r benedixit altissimo &c. **Q**ue quidem alius correctio atq; pena / angelico ministerio diu- na eidem iustitia inflata est. vt vñ hinc de electio- ne puniretur sub homine / qui grauissima cordis ela- tione super homines eleuabatur vt deus. **N**ō effi- citur autem per se deus ista omnia immediate / qñ quidem interiora eia per superiora gubernet. vt **A**ug. dicit 3<sup>o</sup> de tri. e. idē docet Dion. in t̄b. de ce- le. **J**er. **E**t corpora quidē hec infirma per celestiar- effectus vero nobis super naturales hic acciden- tes / vel per se immediate / qui solus nature vniuer- salis est auctor / vel per eos spūs qui naturam no- stram excedunt / siue boni sint siue mali. **N**ō ēr a- bonis spiritibus id effectum esse dicatur qd Regi p̄fero contigit / pariter r a malis id ipsum / atq; dñe similita fieri posse negandum non est / si solū culpa / non autē naturali potestate boni spiritus a malis discrepare tenēdū ē. vt p̄ ex supradictis.

**E**x his sequitur nō esse mirum si quandoq; mu- lieribus / opere demonum illarum p̄bāntia per- turbata / videatur q̄ p̄ferant carozum naturay / speciem / figuram / affectus in super r operatq; q; socie parent hoc ipm de eis / ipseq; de sobijs / prout earum faceret innumera multitudo. **E**o enim modo eaq; facultate / talia demonibus esse possi- bilia fatendum est / qua r supra probatum est eos posse per prestigium deludere sensus hominum. **C**hos est etiam specialiter hoc accidere deluso- rium / si per corpus aereū in similitudinē carū formatum r introductū / sic demon illas decipiat / vt inter oculos r vera corpora humana obstacu- lum interponens / solum fantasticum illud corpus videre permittat. **S**ugere vero puerorum san- guinem / r sic colū stringere / tandemq; occidere per striges posse demones / nullus sane mentis ne- gare debet. **A**rramen r in his interuenire sepius delusiones non dubito. r presertim que ad modū fandi. **P**restigiali siquidem vel imaginaria per- turbatōe delusioneq; decepti / sicut vere se caros putat striges / ita r se quandoq; iudicant puerorū sanguinem sugere ita vt in pot. liquet / r cor-

loz sanguineus non secus gustat atq; visui sese falso offerat / ac species ipsa buralis offert se mentis indicio. Potest enim demon per omnes aditus sensuales se immiscere. vt etiam. s. Tho. assert. 1. 2. q. xvi. ar. xi. in arg. primo facto in contrarium. Operatur enim demon inuisibiliter quandoq; in puerorum corporibus / causatq; languores inuromitendo venenosa / seu queq; mortifera: aut certe latentes in venis pestiferos humores ad cor deducendo / vt inde pueri languoribus statim afficiantur vix suscipiuntur medelam / dum striges se purant ex sanguinis abstractione eisdem strigasse. Potest insuper et fascinatō pueris naturaliter obuenire. Propter vehementem enim affectionem inuidie / aut odij, vularum harum atq; strigum / inficiuntur earum vitales spiritus / tante super hoc fixa imaginatione et intentione. Et hec infectio pertingit vsq; ad oculos a quibus inficitur aer circumstantis / ex quo corpus infantis presentis propter reuerentiam recipit aliquam infectionem / per modum quo et speculum nouum inficitur ad aspectum mulieris menstruare. vt dicitur in lib. de so. et vig. Unde glo. super illud Gal. 3. Quis vos fascinauit et dicit q; quidam habent oculos videntes ita vt solo aspectu inficiant alios / et maxime pueros. Possibile quoq; est q; ex dei permissione vel ex aliquo fato occulto cooperetur ad hoc malignitas demonum cum quibus vetule sortilege fedus aliquod inierunt. vt dicit. S. Tho. 1. qo. cxvij. ar. iij. ad 2<sup>m</sup>. Unde et ad hoc vetule maligne inuocant magnum diabolus verbis inordinatissimis: et in nomine eius obsecrantur pueros ad perdendum eos. vt per earum legiprimas confessiones cognouimus. Quia ex re debent omni studio prohibere parentes ne vetule infames vel suspecte / pueris appropinquent / vel eosdem obsecrantur / aut quicq; eis offerant vel tradant. hoc enim malefice valde desiderant vt eos inficiant / et sic demonibus obsequantur. Possibile tamen sepeq; in veritate contingere / striges puerorum sanguinem sugere / vel per se acuant vnguis ministerio / vel opere demonis venis a partibus / factisq; paruis cicatricibus in locis vitalibus et delicatis / ex quibus sugendo sanguinem ad vitam necessarius / pueri pauatim exiccantur atq; intereant / negari non debet: cum fidei testimonio id affirmetur. et precipue cum post carorum apparentium discessu / gurte sanguinis prope pueros extunculantur / reperre comprobentur. Hec necessarium est vt facte cicatrices nisi curiosius inquirantur appareant / cum parvissime sint / et statim opere demonum consolidari possint. Saltare autem per cubacula / currereue fugiendo / et id genus operum facere more carorum striges / prout sepe narrant. de visu plurimi / et ipsemet striges fatentur ubiq; non esse impossibilia opere diaboli qui etiam eisdem obsequuntur velocius deferendo q; propria hominis pariatur natura / manifestum est ex predictis.

Deum opt. Max. non nisi sapientissima dispositione permittit mala plurima que per striges contingunt fieri: et ex eis elicere multa bona. Cap. 9<sup>m</sup>.

**Predicta** autem omnia / et quod minus videtur etiam innocentium puerorum interitum / ipse deus non prohibet / sed iusto suo permittit iudicio / vel propter parentum peccata. actualia quidem si adulti fuerint. originale si vero si infantes. Vel certe (quod crebrius contingit) propter peccata parentum. Quis enim deus peccata patrum in filios / quo ad malum pene / vsq; in tertiam et quartam generationem. Exo. xx.

Vel hoc ipsum etiam in penarum cumulum exigat maleficarum harum malitia maxima. Eis enim iuste in penam conceditur vt mala faciant / ac ea expleat que nequissime desiderant / que et promiserunt demoni se facturam: ne libertati arbitrii tam demonis q; hominis inferri videatur iniuria: sed vnum quodq; disponatur a deo siue agente siue permittente / sin propriam vnius cuiusq; naturam. vt dicitur in iudicio quoq; diuino sepe ista contingunt / vt ciuitas / vel communitas in qua tot et tanta flagitia regnant / puniatur in membris suis: propterea q; quandoq; principes / officiales et populi non curant tales maleficas extirpare sed potius eorum plurimi eas defendunt / fideiq; officiales / verbis insequuntur et factis.

Sed et specialius bec mala contingunt his qui quomodolibet per se vel per alios / ipsi vel sui maiores / ad talia diabolica presidia recursum habuerunt / vel ad id alijs lubricum prestiterunt sermonibus suis. Ad etiam sicut et maleficiales infirmitates incurrunt in se vel in his qui quacunq; amentia seu ratione sui sunt / hi qui maleficijs faciendis vel quomodolibet procurandis operam dederunt. hoc enim profecto iusto dei contingit iudicio vt per que quis peccat / per bec etiam torquetur. vt dicitur sapientie. 2. Elicit etiam deus ex malis illis plurima bona: tum quia per bec maxime relucet iustitia dei tam in hoc seculo vt claret ex his que modo dicta sunt / q; etiam in futuro: prout edocet sacra fides. tum quia fulget ex his diuina sapientia / quando quidem (vt diximus) decentissimo ordine cuncta disponit / permittens naturam que libera est / arbitrio seipsam proprio gubernare / voriq; compotem etiam pro malitia fieri tam hominem q; demonem: ramentum nocere permittit minus etiam q; oprarent. Tum quia diuina bonitas in huiusmodi maxime comprobatur. Unde enim fides videtur ex parte vna vilissimis operibus obfusari / ac sanctissimorum sacramentorum puritas defecari / inde fides ipsa magis in mentibus fidelium solidatur / ac validius roboratur. Ex his namq; tria cognoscimus familiariter experientia / que sola fide prius cognoscimus. licet sub questione cadant apud eos qui suo ingenio volunt cuncta metiri. Primum bonum est / creaturas quasdam intellectuales nris in regionibus obseruari scientia potentiaq; sup oes bestias sine comparatione prestantes / quos demones appellamus. Secundum qd pp bec maligna opa cognoscimus / est eisdem demones esse malignos. Na scimus per bec que diximus veluti palpamus / eisdem ad innumera flagitia / dolis ac fraudibus / boies inducere. Tertium est / odio sensissimo Dominum Iesum Christum

## De strigibus.

stum eisdem insequi / bonosq; Chalcicos / et innocentes p̄ceteris varijs nocentis afficeret: si dem Chisti persequi: et ecclesie sacramenta omni quo possunt vilipendio / ludibrio / opprobrioq; vt debonestentur procurare. Ex quibus fit omnibus manifestum / qd̄ de se clarissimum est / fidem in quas catholicam omni veritate ac perfectione florere: et ad beatitudinem sui cultores perducere. cum eam pro nixu (vt ex predictis ac dicendis patet) oppugnent hi spiritus qui maligni sunt. Neq; enim insequuntur pro posse demones / nisi ea que sue malicie et iniquitati aduersantur. Et sic in omnibus tam bonis q; malis que diuina dispositione vel permissione contingunt / deum opt. max. benedicendi ac laudandi rationem inueniamus.

**¶** Ea que comuniter referuntur de strigibus / nō posse contingere tantum in somnis. Cap. 10<sup>m</sup>.  
**Secundum** principale qd̄ declarandum assumpsimus in hac questione / videlicet qd̄ talia que communi voce referuntur de strigibus / bandquaquā in somnis tantum / evenire possint / habet et sacris litteris enid. nriam. Unum quippe videtur per sacras litteras demonstrari / qd̄ etiaz familiaris experientia vniuersaliter comprobatur. hoc inquam qd̄ quā aliquid apparet in somnis / vel imaginaria visio aliquid aliqua reuelat: sic ab eis videri talia vel cognosci dicunt / vt dū postmodū plene vigilat sani corpore / idipsum non in vigilia sed in somnis innotuisse / aut visione imaginaria reuelatum esse et nō per sensus exteriores acceptum / neq; sub eorum cognitione factum / optime discernat. Et breuiter distinctio status proprii dum quis sanus vigilat / et solutus corporeis sensibus operatur / a statu quo nō vigilat / sed sensibus somno ligatis / vel certe altiori attentione impeditis / non vritur / optime qui q; perpendit atq; cognoscit. Neq; puto dari quēquam / qui se expertus fateatur oppositum. Unde sanctus Petrus imaginarie visioni ac extarice contemplationi assuetus / cum vigilans Angelum vidisset in carcere clara incertis iubenti per omnia obtemperasset vsq; ad liberum carceris exitum / licet non plene discerneret in tali statu / inter vigiliam et abstractionem quā existit imaginaria visio: postq; tamen Angelum non vidit / et soli naturali cognitioni restitutus est / plene cognouit etiam se prius non imaginaria tantū cognitione cuncta et percepisse et perfecisse: sed vere et realiter per exteriores sensus et opera. Unde discendente ab eo Angelo dixit. Hunc scio vere qd̄ misit dominus Angelum suū et eripuit me de manu herodis etc. Act. xij. In quo etiam libro ca. x. fateatur se alio tempore extrasim passum / et quedā sibi apparuisse que licet vera non essent vt apparebāt / vere tamen et futura prenunciabant. Idē patet in Esa. visione qua Dominum sedentem vidit etc. Isa. 6. Neq; enim putandum est talem prophetam sic esse deceptum / vt vere et realiter putaret se deum videre seu vidisse sedentem in solio. Spiritus enim est deus. Jo. iij. Sedere autem / conditio corporis est. Tātum ergo in sua hac imaginatione cōtingebat / vt communiter exponunt locum illum sancti Doctoris. Et vt vno verbo cuncta cōcludam / in omni

passu sacre scripture / vbi de somnijs et visionibus aliquid dicitur / semper datur intelligi qd̄ diuersitatem status somniantis aut quomodolibet aliter a sensibus abstracti / ab ipso statu vigilie / omnes quibus talia contingunt / optime perpendebant. vt testatur etiam. S. Tho. pot. q. 6. ar. 7<sup>o</sup>. sine sancti viri essent / vt hi de quibus iam sermo habitus est / et alij plures: siue etbici / vt Hbarao et Nabuchodonosor. ¶ Sed et qd̄ Paulo accidit / non opposito sed proposito fauet. Licet enim non cognouerit an anima esset a corpore separata in rapto / vel certe conuicta corpori nō tamen vtens corporeis sensibus: tamen cognouit qd̄ non sic talia viderit que narravit se in rapto vidisse / sicut tunc ipsa enarrans / corporeis sensibus vtatur: et corporaliter / non autem somnians aut extrasim patiens / operatur.

**¶** Execiel quoz dum dicebat se fuisse in spiritu seu in visione dei in Hierusalem / optime cognoscebat differentiam talis status et visionis / ab eo quo comuniter et in vigilia corporaliter opera sensibus expeditis operabatur. Et hoc etiam clarum est ex modo ipso loquendi sacre scripture. Neq; enim dixisset / sui in visione dei et in spiritu / nisi declarare intenderet qd̄ non eo modo fuerat corporaliter in Hierusalem / quo tunc ibi erat vbi hec loquebatur: et consequenter nisi cognouisset talium statuum differentiam. Si enim predicta differentia non cognosceretur ab hominibus in vigilia / sequeretur qd̄ nūq; posset videri magis aliquid in corpore fieri qm̄ in spiritu: sed semper liceret cuiusq; afferenti se aliquid corporaliter facere / respondere. Non sic est: vt putas / sed somnias. Et contra ille dicere / posset. immo tunc somnias atq; deciperia / putans me somniare. Et omnia incōuenientia possent omnibus accidere / que delirantibus cōiter accidunt. ¶ Cum ergo innumerabilis multitudo virorum et mulierum que deprehenduntur ad diabolicum cursum deferri diuersis in locis varijsq; temporibus / vnanimiter constentur et affirmant se corporaliter ire vel ferri ad ludum illum / corporaliterq; ibidem facere quecunq; scelera consentur: patet qd̄ non est contra sacras litteras / sed potius sūm eas et credendū qd̄ ista corporaliter fiunt / et nō tantū in somnis: cum sūm eas in ore duorum vel trium rectiam seruet verbū. Deut. xv. et Jo. 8<sup>o</sup>. Et maxime si firmiter firmato: prout predicta cōiter sub inquisitione strigibus affirmant. Neq; nī negandū est posse talia in somnis tantummodo sic apparere / vt tamen putet ut. dum sic somniant vere illa cōtingere / sicq; pro tunc detudi. Sed hoc non later postea personas illas vbi in se reuertuntur. Et si opere diaboli sic in communibus ageretur vt et in vigilia putarent vere sibi talia et corporaliter contigisse. deprehendit nī finaliter dum plene solutus est sensibus et a diabolo dimissus: qd̄ somnia tantum fuerunt. Ad etiam cōtingere facile potest dum ad deum conuertuntur: a peccata sua consentur / sicut et frenetici cuius plene sanant / perpendunt delusionem / quā veritatem esse infirmi credebant. S; strigones semper idem affirmant: et tam qm̄ ad deum conuersi sunt / et a diabolo non tenent vitra captiui. Experientie quoq; et alia signa ic lem ostendunt. vt infra dicitur.

**¶** Eadem

Eadem que referuntur de strigibus/in veritate sic contingere posse vt communiter fama volat/pluribus sades fidelibus exēplis. Cap. 11.

**P**rius etiam intentionis huius ca pituli firmitas apparet ex his que dicitur Augu. assert. 19. de ciui. dei. c. 18. vbi dicitur dicitur supra per nos circa principium operis nominatum/introductur ira somno sopitum maleficijs. q. per plures dies excitari nō potuit. Et in bloninus in statu illo sibi visum fuit q. in equis conuersus esset/et annonam milibus equorum more portasset. Et licet aliquis equus et talis quales se esse in somnis putauerat/vere portauerit annonam milibus illis non tamen ipse fuit/neq. fantastiū eius incorporatum/ vt quidam videntur dicere/et Augu. ibidem disputando recitat. Q. si etiam ipse hoc assereret/vt videlicet diceret fuisse fantastiū eius incorporatum: non est tamen sic intelligendus quasi demon ipsam vim fantastiā hominis aut etiam speciem in ipso conseruatum aliquo corpore circumdet/sed quia ipse demon qui speciem et imaginem hominis format aliam similem speciem vel corporaliter exterius aliorum sensibus obicit vel intrinsecus in eorum sensibus similem speciem operatur. vt. s. Tho. exponendo dictum Augu. ponit in questionibus de malo. q. 16. artic. 11. ad septimum. Neq. etiam possunt demones potentiam fantasie neq. etiam eius organum/vel cum ea subiectū spiritum/ alio deponere incorporatum. Q. si etiam possent et facerent: iam is cuius hec essent per illa tunc nihil videret. Neq. enim operatur quis non actu informatus per formam que est operationis principium. Supponitur autem in narratione q. ille in somnis hec ipsa videret vt diximus. Unde concludi potest/immo necesse est/q. operatione mali spiritus hec omnia facta sint qui in formam equi/antea postq. inuisi/corpus assumpsit/et ea pegerit que narrantur: ille vero se quasi equum talia fecisse/ tantummodo somniauerit/et statum plene vigilię a statu somni facti distinctum esse cognouerit. Neq. distimuliter extrimandum est contrigisse id quod in eodem capitulo idem Augu. enarrat dicens. Indicaui et aliud (is vs qui premissa indicauerat) se dormi sue per noctem anteq. requiesceret vidisse venientem ad se quendam philosophum sibi notissimū/ sibiq. exposuisse quedam platonica que antea rogatus exponere noluisse. Et cum ab eodem philosopho postea questum fuisset/cur in domo eius fecerit quod in domo sua peteri negauerit: non feci/inquit/sed me fecisse somniaui. hec ibi. Unde patet q. dicere necesse est q. aliquis spiritus figura philosophi assumpta in aereo corpore id perfecit/q. quidem factum tunc illud somnare malignus spiritus cognoscebat vel etiam procurabat. Qui ambo in exemplum inducti si non asseuerassent in vigilia positū se talia dum dormisse se nouerant somniauerunt/et contrario si affirmassent q. nō in somnis ista vidissent/sed in vigilia/et corporaliter ab eis hec esse perfectum iudicandum procul dubio esset non eos/sed demones potius in illorum assumpti corporis figura locuisse veluti dormientes. Pro quo facto notandum est etiam q. nonnulli sic in somnis etiam vere operantur opera vite vt videantur etiam vigi-